ПРОТОКОЛ № 1
заседания Межведомственной комиссии по охране труда при Администрации

Макушинского муниципального округа

от «12» февраля 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Стенников А.В. -  первый заместитель Главы Макушин
ского муниципального округа по финансово-экономическим вопросам;

Секретарь комиссии: Корниенко В.Л. -  главный специалист службы по охране тру
да;

ПРИСУСТВОВАЛИ: члены межведомственной Комиссии по охране труда при Админист
рации Макушинского муниципального округа;

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Литвинова С.М. -  специалист по ОТ ООО «Агропром-Агро».

1. О состоянии производственного травматизма в организациях Макушинско
го муниципального округа за 2024 год (с приглашением руководителей, допустив
ших несчастные случаи на производстве).

(Корниенко В.Л., Литвинова С.М.)
По оперативным данным за 12 месяцев 2024 года в Курганской области в результате

29-и несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями (в т.ч. 2 групповых)
5 человек погибли, 25 человек получили тяжелые травмы.

Общее количество пострадавших в результате всех несчастных случаев на произ
водстве, включая легкие несчастные случаи и несчастные случаи с тяжелыми последст
виями, 140 человек.

За 12 месяцев прошлого года было зарегистрировано 174 пострадавших в результа
те всех несчастных случаев на производстве, в т.ч. 11 человек погибли, 35 -  получили
тяжелые травмы. 1 случай с тяжелыми последствиями произошел на территории Маку
шинского округа в ООО «Агропром-Агро».

Литвинова С.М. -  специалист по ОТ ООО «Агропром-Агро»,
Сообщила, что 9 января 2024 года на предприятии разнорабочий получил тяжелую

травму в результате падения в бункер через люк, который он сам открыл. В числе причин:
несоблюдение работником требований охраны труда и неудовлетворительная организа
ция производства работ -  отсутствие контроля со стороны руководящего состава.

Представила информацию о мерах, принятых на предприятии по результатам рас
следования несчастного случая на производстве, а также информацию о работе по охра
не труда в 2024 году.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
1.1. Работодателям рекомендовать проверить обеспеченность работников средст

вами индивидуальной защиты, укомплектованность рабочих мест средствами коллектив
ной защиты.

1.2. Работодателям, допустившим несчастные случаи на производстве, принять
дополнительные меры, направленные на предупреждение несчастных случаев на произ
водстве.

2. О проведении специальной оценки условий труда в 2024 году на предприяти
ях Макушинского муниципального округа.

(Корниенко В.Л.)

Предприятиями округа в 2024 году аттестовано 192 рабочих места:

1. Центр «ГО и ЗН» - 14,
2. ДЮСШ-4,
3. МУ «Районная библиотека» - 6,
4. МУ «Районный дом культуры» -11,
5. ООО «Макушинский элеватор» - 76,
6. ПК «Макушинский райпотребсоюз» - 33,
7. МОУ ДОТ «Детская школа искусств»- 5,
8. ООО «Надежда» - 32.
9. Отдел образования -11 .

РЕШИЛИ:
2. Информацию принять к сведению.
2.1. Продолжить работу по проведении специальной оценки условий труда на пред

приятиях Макушинского муниципального округа.

3. О ходе выполнения Целевой Муниципальной программы «Улучшение условий
и охраны труда на предприятиях Макушинского муниципального округа.

(Корниенко В.Л.)

Пункт 2.6. -  за 4 квартала 2024 года было проведено 4 заседания Межведомственной ко
миссии по охране труда. На комиссии рассмотрено 12 вопросов:
- О состоянии производственного травматизма в организациях Макушинского муници
пального округа за 2023 год (с приглашением руководителей, допустивших несчастные
случаи на производстве),
- О проведении специальной оценки условий труда в 2023 году на предприятиях Маку
шинского муниципального округа,
- О подведении итогов конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда на пред
приятиях Макушинского муниципального округа за 2023 год,
- О выполнении решений комиссии принятых в 2023 году,
- О ходе выполнения Целевой Муниципальной программы «Улучшение условий и охраны
труда на 2021-2022 годы» в Макушинском муниципальном округе,
- Информация о результатах ознакомления с состоянием ОТ в сельхозпредприятиях в
период подготовки к проведению весенних полевых работ,
- О подготовке к проведению Всемирного дня охраны труда на территории Макушинского
Муниципального округа,
- О результатах ознакомления с состоянием ОТ в сельхозпредприятиях Макушинского
муниципального округа в период проведения осенних полевых работ,
- Об обеспечении условий ОТ и техники безопасности на отопительный период 2024-2025
года на территории Макушинского муниципального округа,
- Об организации проведения предварительных и периодических медицинских осмотров в
организациях Макушинского муниципального округа,
- Об итогах работы Комиссии за 2024 год,
- Об утверждении плана Комиссии на 2025 год;
Пункт 1.1. - Информирование предприятий и организаций всех форм собственности о
действующих нормативно правовых актах РФ, Курганской области, Макушинского муни
ципального округа в сфере охраны труда,
Пункт 2.4. -  Оказание методической помощи работодателям в организации труда подро
стков,
Пункт 2.5. -  Организовано взаимодействие и организационно-методическая помощь ра
ботодателям и службам охраны труда организаций округа,
Пункт 2.9. -  В 2024 году проведена специальная оценка условий труда рабочих мест, с
последующим информированием работников об условиях и охране труда на 192 рабочем
месте, в 9 организациях округа,

Пункт 2.10. -  В 2024 году проведена специальная оценка условий труда рабочих мест в
муниципальных учреждениях, с последующим информированием работников об условиях
и охране труда на 51 рабочем месте в 6 учреждениях,
Пункт 2.11. — Проведение консультативной работы с профсоюзными органами и работо
дателями на этапе разработки коллективных договоров,
Пункт 3.1. -  В 2024 году прошли периодические медицинские осмотры 1408 работников,
Пункт 4.1. -  В 2024 году проведено обучение требованиям охраны труда 17 руководите
лей и специалистов всех форм собственности,
Пункт 5.1. -  Формирование базы данных о состояние производственного травматизма в
округе,
Пункт 5.2. -  Проведение анализа состояния условий и охраны труда,
Пункт 5.3. -  Организация и проведение окружного смотра-конкурса среди организаций на
лучшее состояние условий и охраны труда,
Пункт 5.4. -  Участие специалистов по охране труда организаций округа в областных и ок
ружных совещаниях.

РЕШИЛИ:
3. Информацию принять к сведению.

4. О подведении итогов конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда
на предприятях Макушинского муниципального округа.

(Корниенко В.Л.)

В соответствии с постановлением Администрации Макушинского муниципального округа
от 18.01.2022 года № 14 «О проведении в Макушинском муниципальном округе конкурса
на лучшее состояние условий и охраны труда» организован конкурс среди предприятий и
организаций Макушинского муниципального округа. В 2024 году представлений от органи
заций и предприятий Макушинского муниципального округа на участие в конкурсе не по
дано.

РЕШИЛИ:
4. Информацию принять к сведению.
4.1. По итогам 2024 года признать конкурс не состоявшимся.

5. О выполнении решений комиссии принятых в 2024 году.
(Корниенко В.Л.)

В 2024 году рассмотрено 12 вопросов:
5. Информация по 12 принята к сведению, по 4 вопросам выданы рекомендации руково

дителям предприятий всех форм собственности:
5.1. Руководителям сельхозпредприятий обратить особое внимание на проведение инст
руктажей руководителями подразделений, усилить контроль за применением спецодеж
ды работниками предприятий.
5.2. Продолжить проведение специальной оценки условий труда на преприятиях Маку
шинского муниципального округа.
5.3. Рекомендовать директору МКП «Теплосеть» обеспечить работников спецодеждой и
другими средствами индивидуальной защиты и обезвреживающими средствами в соот
ветствии с действующими нормами.
5.4. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности на территории
Макушинского муниципального округа уделять большее внимание к здоровью работников,
проходить медосмотры в установленные законом сроки.

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

A. В. Стенников

B. Л. Корниенко